
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.05

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 939,834 942,563 -0.3-2,729

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 7,042 42.8402,598

기본적 교육활동 -2,780 4.542,258

선택적 교육활동 6,392 9.084,734

인적자원 운용 2,575 0.76,626

학교 일반운영 -286 15.8148,782

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -15,672 27.1254,836

합계 -2,729 939,834

기타수입 전년도이월금 0 1.09,747

이전수입 기타이전수입 -6,511 1.817,131

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,940 94.7889,699

자체수입 학부모부담수입 -1,207 1.716,268

자체수입 행정활동수입 3,049 0.76,989

합계 -2,729 939,834
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
고안자 학생복지운영 26,898 33,255 -6,357 17,975 24,332 -6,357

소계 26,898 33,255 -6,357 17,975 24,332 -6,357

급식실
이소연 학교급식운영 210,698 216,905 -6,207 207,914 214,805 -6,891

소계 210,698 216,905 -6,207 207,914 214,805 -6,891

행정실 박혜진

교직원역량강

화
1,890 1,650 240 0 0 0

교직원복지 3,976 1,750 2,226 2,200 500 1,700

교직원대체인

건비
760 651 109 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 10,130 13,249 -3,119 5,194 6,911 -1,717

학교환경위생

관리
7,110 7,099 11 0 0 0

교과활동지원 10,584 9,744 840 0 0 0

과학 교과활동 1,031 1,046 -15 0 0 0

체육 교과활동 2,326 2,326 0 1,000 1,000 0

예술 교과활동 0 600 -600 0 0 0

유치원 교과활

동
13,236 15,300 -2,064 0 0 0

자율활동 5,463 5,495 -32 0 0 0

현장체험학습

활동
9,618 10,527 -909 5,000 5,000 0

방과후학교운

영
3,000 3,000 0 1,500 1,500 0

돌봄교실운영 16,010 16,010 0 14,354 14,354 0

유치원방과후

과정운영
54,342 47,950 6,392 47,250 41,750 5,500
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
박혜진

다문화교육운

영
4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

독서활동운영 7,382 7,382 0 0 0 0

교무학사운영 3,797 3,650 147 0 0 0

연구학교운영 24,393 24,390 3 24,390 24,390 0

정보화실운영 3,332 3,310 22 0 0 0

교육환경개선 362,014 355,144 6,870 353,800 353,800 0

학생생활상담

지도
1,300 1,300 0 0 0 0

학교폭력예방 7,720 7,720 0 7,720 7,720 0

학생안전교육 42 42 0 0 0 0

학교시설장비

유지
96,899 96,405 494 6,239 4,252 1,987

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 2,989 3,000 -11 0 0 0

부서기본운영 29,909 31,850 -1,941 0 0 0

병설유치원기

본운영
17,985 16,813 1,172 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 241,298 238,249 3,049

소계 702,238 692,403 9,835 713,945 703,426 10,519

합계 939,834 942,563 -2,729 939,834 942,563 -2,729
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 906,830 911,401 -4,571

1.지방교육행정기관이전수입 889,699 887,759 1,940

1.교육비특별회계전입금수입 889,699 887,759 1,940

1.교육비특별회계전입금 889,699 887,759 1,940

1.학교운영비전입금 224,562 224,562 0
학교기본운영비(초등) : -26,782,000원 * 1개

교 =
-26,782,000

학교기본운영비(유치원) : -5,896,000원 * 1개

교 =
-5,896,000

학교기본운영비(초등) : 26,782,000원 * 1개교

 =
26,782,000

학교기본운영비(유치원) : 5,896,000원 * 1개

교 =
5,896,000

2.목적사업비전입금 665,137 663,197 1,940 통학버스운영비 : -6,357,000원 * 1개교 = -6,357,000

(성립전_3추)교육과정비 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

교육과정비 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

방과후과정비 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

방역활동자원봉사자 운영 : -1,717,000원 * 1

개교 =
-1,717,000

급식종사자 폐 건강검진비 : -130,000원 * 1개

교 =
-130,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

641,000원 * 1개교 =
641,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

316,000원 * 1개교 =
316,000

교육과정비 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

방과후과정비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_3추)기간제시간제 맞춤형복지비 : 

3,070,000원 * 1개교 =
3,070,000

기간제시간제 맞춤형복지비 : -1,370,000원 * 

1개교 =
-1,370,000

(성립전_3추)하반기 학교체육시설 개방 지원금

 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)교육활동보호 : 363,000원 * 1개

교 =
363,000

(성립전_3추)교육과정비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_3추)방과후강사비 : 150,000원 * 1개

교 =
150,000

유치원 기간제교사 인건비 : 4,150,000원 * 1

개교 =
4,150,000

2.기타이전수입 17,131 23,642 -6,511

1.학교회계간이전수입 17,131 23,642 -6,511
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 17,131 23,642 -6,511

1.다른학교회계전입금 17,131 23,642 -6,511 인월중고교직원급식비 : -6,943,000원*1식= -6,943,000

학교공동급식 급식종사자 초과인건비 : 

432,000원*1식=
432,000

2.자체수입 23,257 21,415 1,842

1.학부모부담수입 16,268 17,475 -1,207

1.수익자부담수입 16,268 17,475 -1,207

1.급식비 16,268 17,475 -1,207

1.급식비 16,268 17,475 -1,207 유초등교직원 급식비 : -1,207,000원*1식= -1,207,000

2.행정활동수입 6,989 3,940 3,049

1.사용료및수수료 3,090 2,590 500

1.사용료및수수료 3,090 2,590 500

1.사용료 3,090 2,590 500 강당 사용료 : 500,000원*1식= 500,000

2.기타행정활동수입 3,899 1,350 2,549

1.이자수입 1,459 300 1,159

1.이자수입 1,459 300 1,159 이자수입 : 1,159,000원*1식= 1,159,000

2.기타행정활동수입 2,440 1,050 1,390

1.기타행정활동수입 2,440 1,050 1,390
물품 매각, 폐유 매각대금 등 : 264,000원*1식

=
264,000

수도광열비 : 1,126,000원*1식= 1,126,000

3.기타수입 9,747 9,747 0

1.전년도이월금 9,747 9,747 0

1.순세계잉여금 9,747 9,747 0

1.순세계잉여금 9,747 9,747 0

1.순세계잉여금 9,747 9,747 0

세입합계 939,834 942,563 -2,729
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,626 4,051 2,575

1.기타 교직원보수 760 651 109

1.교직원대체인건비 760 651 109

1.[초]직원대체인건비 760 651 109

1.기간제근로자인건비 760 651 109 인건비 : 10,290원*7시간*1.5배= 109,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,866 3,400 2,466

1.교직원역량강화 1,890 1,650 240

1.[초]자율연수 1,890 1,650 240

1.일반수용비 1,890 1,650 240 행정실 직무연수경비 : 240,000원*1명= 240,000

2.교직원복지 3,976 1,750 2,226

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,700 0 1,700

1.맞춤형복지비 1,700 0 1,700
기간제교원 맞춤형복지비 : -1,370,000원

*1식=
-1,370,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,070,000원*1교 =
3,070,000

3.[초]교직원생일지원 720 750 -30

1.교직원복지비 720 750 -30 지역상품권구입 : -30,000원*1식= -30,000

4.[초]교원안심서비스지원 1,056 500 556

1.일반수용비 1,056 0 1,056
(목적)교원안심 전화녹음기 구입 : 

132,000원*8대=
1,056,000

2.교직원복지비 0 500 -500 교원안심서비스 지원비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 254,836 270,508 -15,672

1.급식 관리 210,698 216,905 -6,207

1.학교급식운영 210,698 216,905 -6,207

1.[초]급식재료구입비 181,796 187,416 -5,620

1.급식용식재료비 181,796 187,416 -5,620 급식식재료구입 : -5,620,000원*1식= -5,620,000

2.[초]급식운영비 20,314 22,844 -2,530

1.일반수용비 10,552 13,244 -2,692
급식기구관리 및 수선 : -1,134,000원*1식

=
-1,134,000

급식소모품구입 : -1,558,000원*1식= -1,558,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 9,762 9,600 162 가스비 : 162,000원*1식= 162,000

3.[초]급식기구확충비 4,819 4,800 19

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 4,619 4,600 19
(자체)급식기구 교체 부족분 : 19,000원*1

식=
19,000

4.[초]대체인건비 2,638 900 1,738

1.공무직인건비 1,097 0 1,097
조리실무사 인건비 부족분  : (432,000원

*1식)+(665,000원*1식)=
1,097,000

2.기간제근로자인건비 1,541 900 641
(성립전_3추)(자체)조리실무사대체인건비

 : 640,700원*1교 =
641,000

5.[초]대체인력인건비(목적) 871 555 316

1.기간제근로자인건비 871 555 316
(성립전_3추)(목적)급식종사자 대체인건비

 : 316,000원*1명=
316,000

6.[초]폐암검진비(목적) 260 390 -130

1.교직원복지비 260 390 -130
(목적) 급식종사자 폐암검진비 : -130,000

원*1식=
-130,000

2.보건관리 17,240 20,348 -3,108

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,130 13,249 -3,119

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
응급학생이송 및 초진비 : -150,000원*1식

=
-150,000

2.[초]학생건강검사 548 616 -68

1.학생복지비 548 616 -68 1, 4학년 건강검사 : -54,000원*1식= -54,000

소변검사 : -14,000원*1식= -14,000

3.[초]보건실운영 4,388 5,572 -1,184

1.일반수용비 0 300 -300 교직원결핵검진비 : -300,000원*1식= -300,000

2.운영수당 900 1,100 -200 교직원성교육강사비 : -110,000원*1식= -110,000

교직원심폐소생술교육비 : -50,000원*1식= -50,000

학생 심폐소생술교육 강사비 : -40,000원

*1식=
-40,000

3.교육운영비 1,427 1,700 -273 건강증진 운영비 : -20,000원*1식= -20,000

보건교육행사상품비 : -30,000원*1식= -30,000

성교육교구 및 학습자료비 : -223,000원*1

식=
-223,000

4.학생복지비 1,857 1,972 -115 침구세탁비 : -115,000원*1식= -115,000

5.비품구입비 204 500 -296 보건실운영비 : -296,000원*1식= -296,000
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4.[국고][초]흡연예방사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]방역활동자원봉사자 374 2,091 -1,717

1.기간제근로자인건비 374 2,091 -1,717
방역활동자원봉사자인건비 : -1,717,000원

*1식=
-1,717,000

6.[초]보건실환경개선물품 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]여학생위생용품지원 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

8.[초]심폐소생술 실습교육교구 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

2.학교환경위생관리 7,110 7,099 11

1.[초]먹는물관리 4,260 4,249 11

1.일반수용비 4,260 4,249 11 수질검사수수료 : 11,000원*1회= 11,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

3.학생복지 26,898 33,255 -6,357

1.학생복지운영 26,898 33,255 -6,357

1.[초]졸업앨범제작 1,115 1,115 0

1.학생복지비 1,115 1,115 0

2.[초]학생교과서구입 7,808 7,808 0

1.교육운영비 7,808 7,808 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,675 19,032 -6,357

1.일반수용비 3,272 5,052 -1,780 통학버스 운영비 : -1,780,000원*1식= -1,780,000

2.운영수당 5,083 7,980 -2,897 통학택시 운영비 : -2,897,000원*1식= -2,897,000

3.연료비 4,320 6,000 -1,680 통학버스 유류비 : -1,680,000원*1식= -1,680,000

4.[초]교육복지우선지원 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]에듀페이 입학금지원 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 42,258 45,038 -2,780

1.교과 활동 27,177 29,016 -1,839

1.교과활동지원 10,584 9,744 840

1.[초]학습준비물구입 3,430 3,430 0

1.학습준비물 3,430 3,430 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,014 4,014 0

2.교육운영비 4,014 4,014 0

3.[초]보결수업관리 3,140 2,300 840

1.기타수당 3,140 2,300 840 보결수당 : 20,000원*42시간= 840,000

2.과학 교과활동 1,031 1,046 -15

1.[초]학습준비물지원 1,031 1,046 -15

1.교육운영비 985 1,000 -15 과학준비물 구입 : -15,000원*1식= -15,000

2.비품구입비 46 46 0

3.체육 교과활동 2,326 2,326 0

1.[초]교과운영 1,326 1,326 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 스포츠클럽 간식비 : -92,000원*1식= -92,000

스포츠클럽 활동용품 : 92,000원*1회= 92,000

4.예술 교과활동 0 600 -600

1.[초]학습준비물지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 아르떼재료비 : -600,000원*1식= -600,000

5.유치원 교과활동 13,236 15,300 -2,064

1.[유]교과운영 13,236 15,300 -2,064

1.운영수당 6,300 8,010 -1,710 보결수당 : -290,000원*1식= -290,000
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자원봉사자운영 : -370,000원*1식= -370,000

강사수당 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

2.교육운영비 5,710 5,860 -150
현장체험 차량유류 및 임차료 : -150,000

원*1식=
-150,000

3.학습준비물 1,226 1,430 -204 학습준비물구입 : -204,000원*1식= -204,000

2.창의적 체험활동 15,081 16,022 -941

1.자율활동 5,463 5,495 -32

1.[초]학생회활동지원 2,292 2,295 -3

1.학생복지비 2,292 2,295 -3 학생 자치활동 : -3,000원*1식= -3,000

2.[초]학예회 971 1,000 -29

1.교육운영비 971 1,000 -29 학습발표회 행사비 : -29,000원*1식= -29,000

3.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 9,618 10,527 -909

1.[초]수학여행 0 127 -127

1.여비 0 127 -127
인솔교직원 체험 및 여비 : -127,000원*1

식=
-127,000

2.[초]현장학습 9,618 10,400 -782

1.교육운영비 9,618 10,400 -782 현장학습 운영비 : -1,082,000원*1식= -1,082,000

차량유류 및 임차료 : 100,000원*3회= 300,000

4.선택적 교육활동 84,734 78,342 6,392

1.방과후학교 운영 73,352 66,960 6,392

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 16,010 16,010 0

1.[초]돌봄교실운영 1,458 1,458 0

1.교육운영비 1,458 1,458 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 11,091 11,091 0

1.교육운영비 10,691 10,691 0
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2.비품구입비 400 400 0

3.[초]돌봄교실간식비(목적) 3,461 3,461 0

1.교육운영비 3,461 3,461 0

3.유치원방과후과정운영 54,342 47,950 6,392

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,629 34,479 4,150

1.기간제교원인건비 34,220 29,759 4,461
유치원 시기간제교사 인건비 : 4,461,000

원*1명=
4,461,000

2.맞춤형복지비 1,370 1,370 0

3.기간제교원법정부담금 3,039 3,350 -311 4대보험료 : -311,000원*1식= -311,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,493 10,251 2,242

1.운영수당 3,514 2,170 1,344 방과후강사비 : 32,000원*42회= 1,344,000

2.교육운영비 8,979 8,081 898
(성립전_3추)교재및 수업재료구입 : 

150,000원*2회=
300,000

방학 중 식비 및 간식비 : -100,000원*1식

=
-100,000

(목적) 유아학비(교육과정비) : -352,000

원*1식=
-352,000

(성립전_3추)(목적) 유아학비(교육과정비)

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)(목적) 유아학비(방과후과정

비) : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 300,000원

*2회=
600,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 7,382 7,382 0

1.독서활동운영 7,382 7,382 0

1.[초]도서구입 6,582 6,582 0

1.교육운영비 1,136 1,136 0

2.도서구입비 5,446 5,446 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 3,918 3,500 418 문화체험활동비 : 5,830원*50명*2회= 583,000

문화체험티셔츠 제작 : -162,000원*1식= -162,000

다모임활동간식비 : -3,000원*1식= -3,000

2.학생복지비 82 500 -418 치과진료비 : -418,000원*1식= -418,000

5.교육활동 지원 402,598 395,556 7,042

1.교무업무 운영 3,797 3,650 147

1.교무학사운영 3,797 3,650 147

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 474 450 24

1.일반수용비 474 450 24 현수막 제작 : 24,000원*1회= 24,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 723 600 123

1.일반수용비 532 300 232 환경정리(복도) : 232,000원*1회= 232,000

2.교육운영비 191 300 -109 환경정리(교실) : -109,000원*1식= -109,000

2.생활지도운영 9,062 9,062 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 7,720 7,720 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안전한학교환경구축 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 42 42 0

1.[초]안전교육 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0
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3.연구학교 운영 24,393 24,390 3

1.연구학교운영 24,393 24,390 3

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.연료비 0 100 -100 유류비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 4,200 4,100 100 학급활동지원비 : 100,000원*1회= 100,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.전출금 6,000 6,000 0

2.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]꿈키움미래교실운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0 체험비(1.2학년) : 258,000원*1회= 258,000

재료비(1,2학년) : -258,000원*1회= -258,000

4.[초]전문적학습공동체의날운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영 6,593 6,590 3

1.운영수당 6,393 6,390 3 교과보충강사비 : 3,000원*1회= 3,000

2.교육운영비 200 200 0

4.학습지원실 운영 3,332 3,310 22

2.정보화실운영 3,332 3,310 22

1.[초]학교정보화지원 3,332 3,310 22

1.교육운영비 3,332 3,310 22 정보화기기소모품 구입 : 22,000원*1회= 22,000

5.교육여건 개선 362,014 355,144 6,870

1.교육환경개선 362,014 355,144 6,870
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1.[초]책·걸상구입 13,657 13,656 1

1.비품구입비 13,657 13,656 1 책상구입 : 2,975,000원*1회 = 2,975,000

걸상구입 : -2,995,000원*1식= -2,995,000

(자체)책걸상구입 : 21,000원*1회= 21,000

2.[초]장애인등기타편의시설 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

3.[유]유아 실내놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

4.[유]유아 생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,874 20,000 -126
실외 생태놀이 공간 바닥 포장 : -126,000

원*1식=
-126,000

2.교육운영비 126 0 126 실외 놀이교구 구입 : 126,000원*1개= 126,000

5.[초]그린스마트디지털전환 300,000 300,000 0

1.일반수용비 6,637 3,000 3,637
그린스마트 디지털전환 운영용품 구입 : 

363,700원*10종=
3,637,000

2.교육운영비 17,542 30,000 -12,458
그린스마트 디지털전환 교육용품 구입 : 

-12,458,000원*1식=
-12,458,000

3.비품구입비 275,821 267,000 8,821
그린스마트 디지털비품 구입 : 882,100원

*10종=
8,821,000

6.[초]행정실 환경개선 688 688 0

1.비품구입비 688 688 0

7.[초]교장실 등 환경개선 6,869 0 6,869

1.비품구입비 6,869 0 6,869
교장실 등 관리실 비품구입비 : 3,434,500

원*2조=
6,869,000

6.학교 일반운영 148,782 149,068 -286

1.학교기관 운영 47,894 48,663 -769

1.부서기본운영 29,909 31,850 -1,941

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0 관계기관협력 : -50,000원*1식= -50,000

교육과정협의회비 : -220,000원*1식= -220,000

교육행사물품구입 : -550,000원*1식= -550,000

교직원간담회 : 20,000원*16명= 320,000

교직원경조사비 : -300,000원*1식= -300,000
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접대용품구입 : 50,000원*16종= 800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,657 21,430 -1,773

1.일반수용비 4,744 6,142 -1,398
간행물구독 및 업무용도서구입 : -280,000

원*1식=
-280,000

복사용지구입 : -758,000원*1식= -758,000

사무용기기수선비 : -360,000원*1식= -360,000

2.기타공공요금 97 72 25 재정보증보험료 : 25,000원*1회= 25,000

3.여비 13,866 14,466 -600 관내여비 : -200,000원*1식= -200,000

관외여비 : -400,000원*1식= -400,000

4.교직원복지비 950 750 200
시설,운전,청소원, 통학버스안전지도사 피

복구입 : 200,000원*1명=
200,000

3.[초]교무부운영 2,552 2,720 -168

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 152 320 -168 특근매식비 : -168,000원*1식= -168,000

2.병설유치원기본운영 17,985 16,813 1,172

2.[유]유치원운영 17,985 16,813 1,172

1.기간제근로자인건비 100 240 -140 시간외수당 : -140,000원*1식= -140,000

2.일반수용비 13,142 11,403 1,739 먹는 물 관리 : -180,000원*1식= -180,000

사무용품구입 : 407,000원*4회= 1,628,000

시설소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

통학택시비 : 13,000원*7회= 91,000

3.여비 780 620 160 관내외출장여비 : 20,000원*8회= 160,000

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 50 50 0

6.비품구입비 3,613 4,200 -587 비품구입 : -587,000원*1식= -587,000

2.시설 장비 유지 96,899 96,405 494

1.학교시설장비유지 96,899 96,405 494

1.[초]공공요금및제세공과금 42,428 42,342 86

1.전기요금 32,700 30,800 1,900 전기요금 : 276,000원*1개월= 276,000
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(성립전_3추)(목적)전기요금 : 1,624,000

원*1개월=
1,624,000

2.상하수도료 4,000 4,800 -800 상하수도요금 : -800,000원*1식= -800,000

3.기타공공요금 5,728 6,742 -1,014 우편요금 : -20,000원*1식= -20,000

유선방송비 : -4,000원*1식= -4,000

전화요금(크로샷이용료포함) : -900,000원

*1식=
-900,000

조달수수료 : -90,000원*1식= -90,000

2.[초]시설관리용역 32,582 32,219 363

2.일반수용비 32,582 32,219 363 승강기 유지보수 : 121,000원*3개월= 363,000

3.[초]시설일반관리 13,557 13,512 45

1.일반수용비 13,557 13,512 45 관사수선비 : -78,000원*1식= -78,000

소규모수선비 : -2,073,000원*1식= -2,073,000

시설소모품구입비 : 183,300원*10종= 1,833,000

(성립전_3추)(목적)교육활동보호 전화녹음

기 설치 : 121,000원*3대=
363,000

4.[초]당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

5.[초]교육시설 안전인증(목적) 4,252 4,252 0

1.일반수용비 4,252 4,252 0

3.학교운영 협력 3,989 4,000 -11

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,989 3,000 -11

1.[초]학부모회운영 2,989 3,000 -11

1.일반수용비 2,429 2,800 -371 학부모회행사운영비 : -371,000원*1회= -371,000

2.운영수당 360 0 360 강사비 : 90,000원*4회= 360,000

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 939,834 942,563 -2,729
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